
 
 
 
 

COMUNE DI ELICE 
Provincia di Pescara 

C O P I A 
 

 
DECRETO 

 
N. 2 DEL 15-01-2025 

 
  

 
 

N. 2 
  

NOMINA  della sig.ra ROSANNA DE SANCTIS, funzionario di elevata 
qualificazione, cat. D p.e. D2, quale responsabile dell'area  Demografica e Istruzione  
attribuendo alla medesima le funzioni di cui all'art. 107, del d. lgs n. 267/2020, 
dell'art. 18, del CCNL 2019/2021 PROROGA fino al 31/07/2025. 

VISTO l’art. 109 del T.U. sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs 18 agosto 2000 
n. 267 ai sensi del quale: " Nei Comuni privi di personale con qualifica dirigenziale le funzioni 
di cui all’art. 107, base ai commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera 
d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili 
degli uffici e dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 
ogni diversa disposizione"; 
 
VISTO altresì il regolamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 83/1999 e successive modifiche ed integrazioni cui qui si fa integrale rinvio, 
espressamente prevede all’art. 8, comma 2, 3 e 4, che gli uffici sono individuati dalla Giunta 
Comunale con proprio provvedimento deliberativo, che ad ogni ufficio è preposto un 
responsabile e che con provvedimento motivato del Sindaco, possono essere attribuite agli 
stessi funzioni dirigenziali; 
 
CONSIDERATO che il CCNL Funzioni Locali 2019/2021 ha disciplinato che gli Enti 
istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, 
previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. 
Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in 
conformità all’art. 18 del citato CCNL; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 23/05/2022 di approvazione del piano 
triennale del fabbisogno del personale con contestuale rideterminazione formale della 
dotazione organica; 
 
RITENUTO che al fine di fronteggiare specifiche esigenze organizzative dell’Ente connesse 
alla costante carenza di personale, si rende necessario prorogare le posizioni organizzative fino 
ad oggi applicate fino al nuovo assetto normativo contrattuale nazionale sottoscritto; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 28/2023, che ha approvato il regolamento per 

mailto:N.@1@


l’istituzione e per i criteri di conferimento degli incarichi di elevata qualificazione; 
 
VISTO il PIAO 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 50/2024; 
 
VISTO che il signor Vincenzo Chiavetta, funzionario di elevata qualificazione come previsto 
dalla vigente dotazione organica, risulta dotato di adeguata competenza professionale, come 
accertato dal fascicolo personale e dal proprio curriculum-vitae e possiede le capacità gestionali 
necessarie per assumerne la responsabilità, in relazione agli obiettivi indicati nel programma 
amministrativo, la struttura della suddetta area essendo unico dipendente dell’Ente quale 
funzionario di elevata qualificazione; 
 
VISTA la nota deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 11/01/2025 del Comune di 
Castiglione Messer Raimondo, in corso di pubblicazione, con la quale è stata disposta 
l’autorizzazione a favore della Sig.ra Rosanna De Sanctis – dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato, inquadrata nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione - ex Cat. D, 
posizione economica D2, a prestare attività lavorativa al di fuori dell’orario di lavoro a favore 
del Comune di Elice per 4 ore settimanali, con decorrenza dal 01.01.2025 e fino al 31.07.2025, 
ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge nr. 131/2004. 
 
VISTA la determinazione n. 1 del 15/01/2025 dell’area affari giuridici del personale relativa 
alla a d’atto della autorizzazione rilasciata; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto 
delle Regioni e delle Autonomie Locali; 
 
VISTO il d. lgs. 14/03/2013, n. 33; 
 
RITENUTO che il dipendente possiede le capacità gestionali necessarie per reggere la struttura 
organizzativa dell’area personale in relazione agli obiettivi individuati nel programma 
amministrativo in quanto già titolare di posizione organizzativa; 
 
 DATO ATTO che l’incarico di Responsabile con attribuzione dei poteri di cui all’art. 107, d. 
lgs. n. 267/2000, non è soggetto ad accettazione da parte del dipendente, rientrando nel potere 
di specificazione della mansione del datore di lavoro; 
 
RITENUTO, pertanto, per quanto sopra espresso, di prorogare l’attribuzione espressamente 
alla  sig.ra Rosanna De Sanctis – funzionario amministrativo - le funzioni di cui all’art. 107 del 
d. lgs. n. 267/2000, nonché quelle indicate nell’art. 18, del CCNL 2019/2021 fino al 
31/12/2024; 
 
TUTTO ciò premesso, 

DECRETA 
 
Di prorogare la nomina, per le ragioni esposte in narrativa cui espressamente si rinvia, alla 
sig.ra Rosanna De Sanctis, funzionario di elevata qualificazione, cat. D, quale responsabile 
dell’area Demografici ed Istruzione- Area Amministrativa attribuendo alla medesima le 



funzioni di cui all’art. 107, del d. lgs n. 267/2020, dell’art. 18, del CCNL 2019/2021 fino al 
31/07/2025; 
-di confermare l’indennità massima erogabile di posizione nell’importo di € 5.165,00 annui 
lordi per 13 mensilità- come determinato dal CCNL vigente, previa rideterminazione secondo 
la pesatura in corso di validazione da parte del Nucleo di Valutazione, nonché una diversa 
quantificazione da stabilirsi in sede di contrattazione decentrata. 
Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on line e consegnato 
personalmente all’interessato. 

M A N D A 
 
Il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza al: 
responsabile dell’ufficio/servizio del personale; 
responsabile dei servizi finanziari. 
 

IL SINDACO 
Gianfranco DE MASSIS 

 
 
 
Per ricevuta ed accettazione: Elice, lì 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to Gianfranco De Massis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

N.20 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line all’indirizzo: 
www.comune.elice.pe.it per 15 giorni consecutivi dal 20-01-2025 al 04-02-2025 
 
Lì 20-01-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Gianfranco De Massis 
 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Elice ______________ 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Gianfranco De Massis 
 


